

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
 wieszak str. 16  
 kwartalnie „ 4—  
 półrocznie „ 1-35  
 za odnośnikami — 20  
 Na prowincji:  
 wieszak str. 20—  
 kwartalnie „ 5—  
 półrocznie „ 1-70  
 Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznik 2 złr., w innych krajach Europy zł. 2.50  
 Kassa redakcyjna i Administracyjna przy ul. Garbarskiej 18 ct.

## GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyroku w drobnych ogłoszeniach 1½ ct. w „Nadesłaniem“ Wiersz zwykły 20 ct Sluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upaństwowiony Jan Strycharski.  
 Rękopisów redakcja nie zwraca.  
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratów:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

## Słowa przestrogi.

Kraków, 24 sierpnia.

Pogłoski o dymisji hr. Pinińskiego obiegają znowu lwowskie koła oficjalne, a przedarli się nawet i po za granice kraju. O ile one są prawdziwe, za to ręczyć oczywiście trudno. Jakkolwiek niepodobna nie przyznać, że ten stan rzeczy, jaki jest dzisiaj, długo utrzymać się nie da. Kraj nasz, w chwili bardzo ciężkiego przesilenia, pozbawiony jest zupełnie właściwego kierownika administracji.

Wiemy, że nie co innego, jak tylko istotnie zły stan zdrowia trzyma hr. Pinińskiego zdaleka od kraju. Przypuszczenia, jakoby namiestnik nie z konieczności przedłużał swój pobyt za granicą, ale po prostu z wstrętu do spełniania przykrych obowiązków swego urzędu w warunkach tak ze wszech miar oplakanych, jak dzisiejsze, nie wydają nam się uzasadnione. Jesteśmy pewni, że hr. Piniński należy do ludzi, którzy mają bardzo wysokie i szlachetne pojęcie o znaczeniu słowa: „obowiązek“ i rozumieją, że im jest przykrejszy i trudniejszy, tem go sumienniejszy i bezwzględniej spełniać potrzeba.

Pojmujemy natomiast, że są położenia, w których pomiędzy obowiązkami a warunkami, wśród których go spełnić wypada, powstają nieprzezwyciężone kolizje. Pojmujemy także, że skoro do tych kolizyj dołącza się wywołany cierpieniem fizycznym brak materialnej energii, nie pozostaje nic innego, jak stwierdzić to ustąpieniem z zajmowanego stanowiska, zostawiając spełnienie zadań tym, którzy będą mieli albo więcej siły, albo... mniej skrupułów... Jesteśmy pierwsi, którzybyśmy nad dymisją hr. Pinińskiego najgoręcej ubolewali; jeżeli kiedy, to właśnie dzisiaj, człowiek tego charakteru i tych etycznych pojęć, powinien kierować sterem kraju, aby wprowadzić go z bagna, w którym ugrzęźliśmy. Nie mielibyśmy jednak prawa dziwić się dymisji hr. Pinińskiego, lub ją ganić.

Kiedy przed kilkoma tygodniami podaliśmy już pogłoski o prawdopodobieństwie tej dymisji, łącząc je z prawdopodobieństwem abolicji procesu Zimy, zostaliśmy w szorstki sposób zgromieni przez *Gazetę lwowską* za wyssanie sobie z palca tych kombinacji.

A jednak mimo tego zgromienia, tak jak wówczas byliśmy pewni, iż nie może przyjść do procesu, w którymby Franciszek Zima zasiadł na ławie oskarżonych, (jakkolwiek w najpessimistyczniejszych przypuszczeniach, nie przypuszczaliśmy takiej formy abolicji, jaką nam przyniosła rzeczywistość) — podobnie i dzisiaj nie wyobrażamy sobie, aby dało się prostem przedłużaniem w nieskończoność urlopów hr. Pinińskiego rozciąć ten węzeł gordyjski galicyjskiej Panamy, tak daleki jeszcze niestety od rozwikłania.

Od pewnego czasu gromadzimy materiał informacyjny, dla zdania sobie sprawy o rozmiarach tej moralnej katastrofy, w jakiej ugrzęźliśmy. Im lepiej się z nim zapoznajemy, tem większa ogarnia nas obawa o przyszłość. Każdy dzień prawie przynosi nam ze Lwowa wiadomość o luźnych, coraz to nowych defraudacjach, sprzeniewierzeniach, przepupstwach, samobójstwach i tajemniczych wypadkach, a za każdym razem, ilekroć przywołuje nas korespondent lwowski, z niepokojem zbliżamy się do telefonu, i z niejaką ulgą odchodzimy, że to jeszcze nie to, czego się obawiamy, czego oczekujemy — a co przecie pęknięcie ostatecznie musi, jeżeli nasz organizm ma być zdrow. Niepokój zwiększa się tem, że u steru nie widzimy nikogo, ktoby w chwili krytycznej gotów był, miał możność i miał swobodę pokierowania niebezpieczną chirurgiczną operacją, jaką musimy przebyć, jeśli chcemy mieć prawo do przyszłości.

Słowa, które dziś piszemy, są gorzkie i ponure, a niezupełnie jasne. Na rozświetlenie przyjdzie czas: dziś była pora na przestrogi. Nie wolno nam było z nią nie wystąpić.

## Proces Dreyfusa w Rennes.

Rennes 22 sierpnia.

Z drobnych szczegółów, godnych zanotowania, a pominiętych przy poprzednich sprawozdaniach, zasługuje na uwagę okoliczność, że Picquart tak ładnie gospodarował pieniędzmi rezerwowymi służby wywiadowczej, iż odchodząc zostawił tylko 12 fr. i 60 ct.

Generał Gonse zarządził między innymi Picquartowi, że zniósł służbę wywiadowczą w pewnym domu, w którym ją jego poprzednik pułkownik Sandherr zaprowadził. Idzie tu o dom, położony na rue de Lille, naprzeciwko ambasady niemieckiej. Picquart potwierdził to, oświadczył jednak, że uczynił to dla tego, że ową służbę wywiadowczą (czytaj szpiegowską) urządzono tam z wielką naiwnością. Porobiono otwory w okienkach i fotografowano każdego przechodnia. Świadek powiada, że urządził tę służbę zupełnie inaczej.

Istniała umowa, że na sądzie wojennym oznaczać się będzie pułkownika Schneidra literą D., tak jak dla Schwarzkoppa przyjęto literę A., dla Panizzariego literę B. To też mówili Mercier, Cavaignac i Roget tylko o agencji wojskowej D. i nikt z niewtajemniczonych nie mógł mieć wyobrażenia, że owym D. jest *attaché* anstrjacki; nawet sam Schneider nie miałby prawa się tego domyślać, gdyby nie niedy-skrecja adwokata Demange, który wręcz wymienił całe nazwisko Schneidra. Demange, zrywając przyjętą umowę, chciał przez to spowodować Schneidra do zaprzeczenia. Ten zamiar w zupełności mu się udał.

Pułkownik Schneider przybył do Paryża podobno w tym celu, aby wyzwać na pojedynek majora Cui-gnet za lekceważący sposób wyrażania się o nim przed sądem wojennym w Rennes.

Podczas wtorkowego posiedzenia sądu prezydent Jouaust czynił wymówkę Laboriemu, że porusza znowu kwestję raportu Schneidra, jakkolwiek obrońcy zobowiązali się tych spraw na posiedzeniach jawnych nie tykać. Labori tłumaczył się, że zmuszony został do tego przez Merciera.

Przy tej sposobności prezydent Jouaust dał do zrozumienia, że sławne zaprzeczenie Schneidra tyczy się kwestji formalnej. Schneider jak wiadomo zaprzeczył, jakoby „raport z dnia 30 listopada 1897“ był prawdziwy. Otóż prezydent Jouaust stwierdza, że raport istotnie nosi inną datę. Data 30 listopada 1897 jest tylko datą, w której raport dostał się do wiadomości ministerstwa wojny.

Zeznał świadek Ferreta, który widział Dreyfusa w tajemnej rozmowie z jakimś obcym cywiliście w niezwykłej godzinie w biurze majora Bertina, schylnego nad mapą sieci kolei wschodnich, nie umiało obrona niczem odeprzeć. Adw. Demange kładł tylko nacisk na to, że świadek przez pięć lat nie chciał się nikomu narzucać z tem świadectwem.

Pułkownik Bertin Mourrot zeznał, że rozmawiał raz z Dreyfusem o Alzacji i wyrażał uczucie bólu, że panują tam Niemcy. Dreyfus rzekł: „Dla nas żydów to jest wszystko jedno. Gdziekolwiek jesteśmy, jesteśmy z naszym Bogiem“.

Zeznania Schenrera-Kestnera przedstawił sądowi adw. Demange na piśmie w toku zeznań Bertina. Zeznanie Scheurera, nie przynoszące nic nowego, kończy się wykrzyknikiem, aby na koniec wybiła godzina sprawiedliwości w interesie kraju i armii.

Labori usiłował wmówić w Bertina, że on był pierwszym bojownikiem niewinności Dreyfusa. Oповіда mianowicie spotkanie z Bertinem w jakimś prywatnym domu i tłumaczy podstępnie słowa, jakie Bertin w pogadance bez znaczenia wobec niego rzucił.

Bertin (poważnie): „Przypominam sobie... Pan zbliżył się do mnie z wyciągniętymi rękami i zawołał: „nie zapomnę nigdy co pan uczynił dla mego ojca“. W istocie uważam sobie za zaszczyt, że przyczynił się choć w części do dobrze zasłużonego krzyża legji honorowej dla Laboriego ojca, inspektora kolei wschodnich.“

Miło mi było spotkać syna owego dzielnego Laboriego, który w roku 1870 odznaczył się tak świetnie. Rozmawiałem z nim swobodnie, nie ważąc słów i nie przypuszczając, że kiedyś będą podstępnie i fałszywie tłumaczone.“

W dalszym ciągu, omawiając swoje słowa, wypowiedziane wtedy o adwokacie Demange, mówi: „Brałem za złe adwokatowi Demange, że tego oficera źle bronil“. (Poruszenie). „Wszyscy mieliśmy to samo

wrażenie. Systematyczne zaprzeczanie błahych nawet, ale oczywistych szczegółów ze strony Dreyfusa było najgorszym systemem...“

Demange: To Dreyfus zaprzeczał tym szczegółom... Cóż obrona może na to poradzić?... (Poruszenie).

Dreyfus: Chcę odpowiedzieć na zarzut zaprzeczania... Nie zaprzeczałem niczemu, co wiedziałem. Na to, czego nie wiedziałem, odpowiadałem naturalnie, że nie wiem. Ale na wszystko, o czem wiedziałem, odpowiadałem...“

Dalej Dreyfus pretestuje przeciwko słowom o ojczyźnie, o których opowiadał Bertin... „Takie słowa — woła Dreyfus — to się wszystkim moim uczuciom sprzeciwić muszę!“. Dalej wołał Dreyfus: „Ja do moich szefów miałem absolutne zaufanie, ale pokazuje się, że ja honor armii rozumiałem inaczej jak oni, bo ja widzę ten honor w lojalności, w badaniu sprawiedliwości i prawdy. To dowodzi, że ja kocham Francję, armję i moją ojczyznę (?). Potrzebujecie panowie tylko spojrzeć do tego, co ja w moich nocach, pełnych gorączki i boleści, rzuciłem na papier podczas pobytu na Wyspie Djabelskiej.“

Z zeznań podpułkownika Gendrona interesujące są szczegóły, odnoszące się do Juljanny Déry, żydówki węgierskiej, niby-literatki i poetki, która mieszkała w Paryżu, była kochanką Dreyfusa, szpiegowała na rzecz Niemiec a potem odebrała sobie życie w Berlinie, wyskakując oknem. Jako powód jej samobójstwa podawano, że jej narzeczony, dowiedziawszy się z notatek dziennikarskich tyczących się sprawy Dreyfusa, o jej poprzednim życiu w Paryżu, zerwał z nią stosunki.

Zeznania podp. Jeannela ważne są ze względu na to, że stwierdzają zaprzeczany przez Dreyfusa fakt wypożyczenia od Jeannela podręcznika strzelniczego.

Obrońcy czynią usiłowania, ażeby udowodnić, że wypożyczenie nastąpiło po napisaniu *bordereau*. Z powodu niedokładności w datach, twierdzi Demange, nie chelano mimo żądania Dreyfusa w roku 1894 przesłuchiwać Jeannela, bo według ówczesnego pojęcia o pochodzeniu *bordereau*, zeznanie Jeannela stałoby się dla Dreyfusa korzystne.

Komisarz Carrière wyraża zdziwienie, dlaczego obrońca Dreyfusa nie zawezwał taką rzeczą Jeannela na świadka.

Ostatecznie okazuje się, że daty są zgodne i że Jeannel pożywał Dreyfusowi podręcznik strzelniczy przed napisaniem *bordereau*.

Dreyfus domaga się, aby wyszukać jakieś jego notatki z przed lat sześciu, prezydent Jouaust oświadcza jednak, że na takie przeszukiwania nie ma czasu.

Świadek major Maistre odczytuje list kapitana Lemmeniera z Nantes pisany do świadka i stwierdzający, że Dreyfus sam przyznał, iż był konno na manewrach niemieckich. Świadek de Maistre także stwierdza, iż przypomina sobie to opowiadanie Dreyfusa. Dreyfus odpowiada na to długą, płaczliwą mową, w której wprost nie zaprzecza, oświadcza, że w tej sprawie będzie miał, kiedy będzie przesłuchany świadek Quesnay Beaurepaire, ów masztalcerz, co go na te manewry miał prowadzić. Moralność tego świadka — woła patetycznie Dreyfus — będzie przed sądem należycie wyświetlona.

Rozprawa we środę zaczęła się jak zwykle o 6½ zrana. Przesłuchiowano kilku dalszych kolegów biurowych Dreyfusa, którzy zgodnie składają zeznania obciążające oskarżonego. Dreyfus wypytywał się naturalnie o rzeczy dyskretnie, a normalną pracą biurową zaniedbywał.

Dreyfus zaprzecza temu oświadcza, że spóźniał się tylko w lecie w poniedziałki, bo na niedzielę jeździł do rodziny za Paryż.

Następnym świadkiem jest właściciel dóbr z okolic Paryża Dubrenil. Dubrenil opowiada o kosztownych stosunkach Dreyfusa z kokotami i o jego zgryźnianiu się w karty.

Dubrenil widział Dreyfusa przed kilkoma laty, jak rozmawiał poufale, przyjaźnie i potajemnie z *attachem* obcego mocarstwa u niejakich pp. Bodson.

Dreyfus zaprzecza temu stanowczo, a obrona usiłuje osłabić wrażenie zeznań tego świadka świadectwami moralności, zwróconymi przeciwko niemu.

Major Lerond opowiada o informacjach jakich Picquartowi udzielał co do Esterhazego.

Kupujcie tylko u Chrześcian!



wszędzie potrzebnymi są słowa Chrystusowe: „Prawda was wyzwoli“.

## Z KRAJU.

### Przed nauczycielską konferencją krajową.

Od jednego z nauczycieli ludowych otrzymujemy następujące uwagi, które za zupełnie słuszne uważamy: „W tym tygodniu odbędą się w Krakowie, Przemysłu i we Lwowie nauczycielskie konferencje krajowe pod przewodnictwem inspektorów szkolnych krajowych.

„Na porządku dziennym są bardzo ważne sprawy, ale najważniejszą może dla naszego ludu wiejskiego stanowić będzie w drugim dniu obrad punkt czwarty, a mianowicie: referat i dyskusja na temat: „Czy i o ile ze względu na stosunki naszych wsi i miasteczek, tudzież na postęp nauki, byłoby wskazane dopuścić wprowadzenie nauki półdiennej w szkołach niższego typu w szerszej mierze, niż na to pozwalają plany nauki z r. 1893“.

„Co do tego punktu, postanowiłem napisać kilka uwag, opartych na doświadczeniu, aby tak nasze władze szkolne, jak nauczycielstwo, oraz szerszą publiczność do żywej dyskusji nad tą sprawą pobudzić; uregulowanie bowiem frekwencji w szkołach wiejskich i małomiasteczkowych jest rzeczą wielkiej doniosłości.

„Plany nankowe z r. 1893 mają wprawdzie wiele stron dodatnich, ale mają i ujemne. Największą zaletą tych nowych planów nankowych z r. 1893 jest ta, że dla szkół jednoklasowych wiejskich, a po części i dwuklasowych przepisują naukę półdzienną. Cała nauka w szkole jednoklasowej wiejskiej dzieli się na 4 stopnie. Pierwszy stopień stanowią te dzieci, które pierwszy rok chodzą do szkoły; drugi stopień te, które chodzą drugi rok; do trzeciego stopnia należą dzieci, które chodzą do szkoły trzeci i czwarty rok, a do czwartego stopnia należą dzieci z piątego i szóstego roku nauki. Wszystkie te cztery stopnie szkoły jednoklasowej jest nauczyciel obowiązany, podług ustawy i wymienionych powyżej planów, uczyć 30 godzin w tygodniu. Z tych 30 godzin tygodniowej nauki przepisują plany dla pierwszego i drugiego stopnia 12 godzin, a dla trzeciego i czwartego stopnia godzin 18. Z tego zatem powodu naukę po szkołach wiejskich urządzić się najczęściej tak, że trzeci i czwarty stopień pobiera naukę przed południem np. od godziny 9 do 12, a pierwszy i drugi popołudniu, np. od godz. 1 do 3.

„Otóż już taki rozkład nauki jest dla ludu wielkiem dobrodziejstwem, bo gdy starsze dzieci się uczą, to młodsze mogą być użyte do pasania bydła i odwrotnie. Ale i tu okazała się pewna niedogodność. Dzieci starsze z trzeciego i czwartego stopnia, które przez jesień, wiosnę i lato są potrzebne do pasania bydła, a nawet różnych robót, jak sadzenia i kopania ziemniaków, muszą siedzieć w szkole znacznie dłużej — bo osmnaście godzin w tygodniu, czyli 3 godziny dziennie, a z nauką religij i robotami dla dziewcząt jeszcze dłużej, podczas gdy dzieci małe z pierwszego i drugiego stopnia, które prawie do żadnej usługi nie są jeszcze przydatne, siedzą w szkole zaledwie 2 godziny dziennie. Nieraz trafiło mi się, że przyszedł ojciec i prosił, aby mu starsze dziecko przez jesień od nanki uwolnić, a przeciwnie prosił, aby młodsze cały dzień do szkoły chodziło, bo w domu nie ma co robić, „tylko baki zbija“. Z tego powodu na wiosnę, a więcej jeszcze w jesieni frekwencja w szkołach wiejskich na wyższych stopniach nauki jest bardzo zła, a na stopniach niższych, t. j. na pierwszym i drugim, jest zwykle jak najlepsza.

„Te spostrzeżenia naprowadziły mnie na myśl, że plany nankowe z r. 1893 należałoby jeszcze co do rozkładu czasu nankowego dla szkół jednoklasowych cokolwiek zmienić i do potrzeb ludności wiejskiej zastosować. A zatem, według mego zdania, byłoby o wiele korzystniej tak dla ludności, jak i dla nauczyciela, aby pierwszy i drugi stopień miał 15 godzin, a trzeci i czwarty także 15 godzin tygodniowej nauki. Gdyby tak było, to wtedy naukę w szkole jednoklasowej urządziłoby się w następujący sposób: pierwszy i drugi stopień pobierałby naukę przez 5 miesięcy szkolnych po 3 godziny dziennie, a przez 5 miesięcy po 2 godziny, tak samo i trzeci i czwarty stopień. Na miesiące jesienne i wiosenne, t. j. od d. 1 września do 15 listopada i od 15 kwietnia do 30 czerwca wyznaczaliby się dla dzieci młodszych po 3 godziny dziennie, np. od 8 do 11 rano, a dla starszych po 2 godziny, np. od godziny 12 do 2 popołudniu. W miesiącach zimowych, od 15 listopada do 15 kwietnia, uczyniłoby się przeciwnie. Wskutek takiej zmiany, dzieci starsze miałyby daleko więcej czasu oddawać się zajęciom gospodarskim. a i do szkoły mniałyby chodzić, bo ktoby znowu dziecka na 2 godziny do szkoły posłać nie miał czasu, należałoby go karać z całą surowością. Dzieci znowu młodsze przez dłuższą naukę w miesiącach jesiennych i

wiosennych nabędą większej wprawy w nauce i na wyższych stopniach będzie z nimi o wiele łatwiejsza praca.

„Zakończam moje uwagi i poddaję je pod światłą rozważę nauczycielstwa, jak i wysokich władz szkolnych, bo nie lud dla szkoły, ale szkoła dla ludu!“  
Nauczyciel wiejski.

## ZE SWIATA.

### Kolonja 21 sierpnia.

Handel żywym towarem. — Mojżesz Scheiner z Piotrkowa. — Genjalny Lejzor Schwarz. — Julja Rosenstock. — Grünbaum. — Technika tego handlu.

*Kölnische Volkszeitung* podaje o haniebnym międzynarodowym handlu dziewczętami zajmujące szczegóły, z których wyjmujemy następujące:

W żadnej ze zbrodniczych gałęzi handlu, nawet przy potajemnej fabrykacji rubli i dolarów, przy zorganizowanym okradaniu banków, przy zawodowym obrabowywaniu składów zegarmistrzowskich i jubilerskich nie „zarabia się“ tyle pieniędzy, co przy handlu dziewczętami. Zysk jest olbrzymi, a wielu handlarzy dziewcząt, prowadzących życie nadzwyczaj luksusowe i zbyt kowne, może często po dziesięciu lub piętnastoletniej działalności zażywać w bogactwie blógiego spokoju.

Pewien handlarz dziewcząt z Piotrkowa w Królestwie Polskim, którego prawdziwe nazwisko brzmi Mojżesz Scheiner, a który jednak posiada kilkadziesiąt paszportów na różne nazwiska i podaje się stosownie do okoliczności za Hiszpana, Szwajcara, Włocha lub Brazylijczyka, został przed czterema laty za spełnione liczne i częste zbrodnie wtrącony w Buenos-Ajres do więzienia i przez czas swego tam pobytu „stracił“ przeszło 300.000 franków. Scheiner był jednak w stanie „przeboleć“ tę stratę.

Kolega Scheinera, „słynny“ handlarz dziewcząt Lejzor Schwarz, który w ostatnich latach przebywał bardzo często w Budapeszcie, Genui i Aleksandrii, zarabiał, jak to stwierdzono urzędownie, podczas krótkiej, może trzytygodniowej podróży handlowej z Węgier do Kairu, nie mniej jak 20.000 franków. Lejzor Schwarz jest pod każdym względem — genjuszem. Mówi dwunastu językami, a mianowicie: rosyjskim, węgierskim, niemieckim, greckim, arabskim, tureckim, włoskim, francuskim, portugalskim, hiszpańskim, serbskim i perskim. Paszportów posiada 17 na najrozmaitsze nazwiska, rosyjskie, tureckie, portugalskie, serbskie, amerykańskie i t. d. Może się według upodobania raz przedstawić jako Ibrahim-effendi, to znowu jako don Gomez, Józef Katz, Fejwel Majerowicz i t. d. Przystojnym nie jest ten stary zbrodniarz co prawda weale, gdyż według listu gończego, wydanego w r. 1895 przez władze włoskie, lotr ten posiada uderzająco krzywe nogi, na nosie dwie wielkie czerwone narośle i kuleje cokolwiek.

Julja Rosenstock, która w początku lat dziewięćdziesiątych operowała przeważnie w Temeszwarze, Budapeszcie i Preszburgu i dostarczała swój towar do Budapesztu i Stambułu, miała w jednym z węgierskich banków przez dłuższy czas 100.000 złr. Gdy ją raz przychwyciła policja w pobliżu Temeszwaru, miała przy sobie wysadzany brylantami złoty zegarek, wartości kilkunna tysięcy guldenów. Na palcach miała ośm pierścieni brylantowych.

Rosyjski handlarz dziewcząt Grünbaum, który eksportował swój towar do Stambułu, Saloniki, Smyrny i Kairu, składał swoje pieniądze dla bezpieczeństwa w bankach angielskich, a oprócz tego posiadał dom w Londynie. Od pewnego czasu zdaje się, iż wycofał się z interesu i żyje z kapitału. Mógłby to już być dawniej uczynić, gdyż w r. 1885 obliczano, iż posiada majątku pół miliona rubli.

Że ten zbrodniczy handel prowadzony jest w tak szerokim i prawdziwie międzynarodowym zakresie, to po części winne są temu władze policyjne w różnych krajach.

Na Węgrzech była dawniej policja dla handlarzy żywym towarem dosyć względna. W ostatnich latach jednak zabrały się władze węgierskie na dobre do zduszenia handlu dziewczętami. W Holandji i Belgji działalność policji pod tym względem pozostawia jeszcze niejako do życzenia. Tak samo i władze w Belgji nie występują energicznie przeciwko handlowi dziewczętami.

Najgorzej pod względem energii wobec handlarzy dziewcząt zachowuje się policja w Ameryce. W Nowym Jorku otrzymują liczną kapitanowie policji od handlarzy żywym towarem i właścicieli osławionych domów pewne stałe, nadzwyczaj wysokie pensje. Również i policjanci uliczni w tych dzielnicach, gdzie ci handlarze mieszkają i prowadzą swoje interesy, coś otrzymują. Jeżeli więc na żądanie zagranicy policja widzi się zmuszoną do wkroczenia przeciwko handlarzom, to przekupieni policjanci ostrzegają ich, a zbrodniarze usuwają osoby lub to, coby ich mogło skompromitować. W najgorszym razie lotrzy spędzają kilka tygodni w więzieniu śledczym, które jednak jest

bardzo wygodnym, gdyż amerykańscy urzędnicy więzienni są bardzo przystępni dla łapówek.

W Chicago znajdują się najwięcej osławione domy, w których handlarze przebywają codziennie, w pobliżu ratusza, sądu, policji, poczty głównej, telegrafu, giełdy i redakcyj gazet. Ale nikt ręką nie ruszy, aby temu skandalowi koniec położyć.

Najgorzej jest w Ameryce środkowej i południowej, gdzie przekupiona policja bardzo często wprost występuje przeciwko biednym ciarom. Jeszcze dzisiaj się zdarza, że skoro konsulowie lub ludzie prywatni chcą wyrwać jaką dziewczynę ze szpon tych zbrodniarzy, policja poprostu pomaga tym ostatnim, aby na pewien czas uczynić taką biedną istotą „niewidzialną“, jak brzmi wyrażenie techniczne. W Ameryce środkowej i południowej prowadzony jest ten obydny handel zupełnie otwarcie, według ściśle określonych prawideł kupieckich. Handlarze posiadają swoje cenniki.

W ostatnich czasach zwróciły dzienniki uwagę na język szyfrowy i własny telegraficzny kodeks tajnych tych handlarzy. Szczególnie przystojne i ładne dziewczęta sygnalizowane bywają jako „sztuki jedwabiu“ lub „dywany smyrneńskie“, uderzające piękności jako „krzyże brylantowe“ lub „szkatułki pereł“ i t. d. W Rosji określają handlarze dziewcząt mniej przystojne i niezgrabne trochę dziewczęta jako „worki z kartoflami“.

Giełdy handlarzy dziewczętami znajdują się w Londynie, Paryżu, Rydze, Odessie i wielu innych miastach. W Nowym Jorku spotykali się tacy handlarze dawniej w zakładzie Harry Hill, gdzie ubrane w jedwab i przeładowane klejnotami zjawiały się także „gospodynie“.

Wielcy handlarze rozporządzają dziesiątkami agentów i agentek. Nio jest także rzeczą rzadką, iż na przykład w Anglii, Francji i innych krajach właścicielki t. zw. przytalków dla guwernantek, małych szkół teatralnych i tym podobnych zakładów są pośredniemi dostarczycielkami dla wielkich handlarzy. Kobiety te wpychają w ręce zbrodniarzy guwernantki bez miejsca i zadłużone, niedosze aktorki, które nawet na najmniejszej scenie nie mogą znaleźć miejsca, śpiewaczki bez głosu i t. d.

Wielu właścicieli biur stręczących małżeńskich, szczególnie w Ameryce, to nic innego jak ajenci tych wielkich handlarzy, którzy z ukrycia i przy pomocy kapitałów prowadzą interes przez rozliczne ręce. Wielu oszustów, którzy żenią się z biednymi a ładnymi dziewczętami i udają się potem z nimi za granicę, gdzie ci zbrodniarze rzekomo mieszkają, prowadzą te, nic nie przeczuwające, ofiary w szpony handlarzy. Później młody „małżonek“ znika bez śladu.

## Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę, dnia 26 sierpnia: „Złota Czaszka“, dramat w 2 aktach (6 odsł.) Jul. Słowackiego. — „Słowo wstępne“. — Pierwsze przedstawienie pod dyrekcją J. Kotarbińskiego.

W niedzielę, dnia 27 sierpnia: „Złota Czaszka“, dramat w 6 odsłonach J. Słowackiego. — „U Nowosilcowa“, scena z trzeciej części „Dziadów“ Adama Mickiewicza.

W poniedziałek, dnia 28 sierpnia: Teatr zamknięty.

We wtorek, dnia 29 sierpnia: „Matka Polka“, sztuka w 4 aktach, nap. Marja (nowość).

## „GŁOS NARODU“

Szanownych Prenumeratorów prosimy unrzecmi o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

w Krakowie: na prowincji:

za wrzesień . . . . .	złr. 1.35	za wrzesień . . . . .	złr. 1.70
do końca roku . . . . .	„ 6.35	do końca roku . . . . .	„ 6.70

Każdy nowoprzystępujący abonent otrzyma początek drukującej się, nader sensacyjnej powieści p. t.

### DZIEWCZYNY BEZIMIENNE

przez Wilke Collinsa (drukowanej w feljtonie), jak i początek romansu pod tyt.:

### „WSKRZESZENIE“

przez Lwa hr. Tołstoja w przekładzie z rosyjskiego przez Włodzimierza Lewickiego.

Prenumeratorowie *Głosu Narodu* mogą otrzymać po niższej cenie „Mody Paryskie“, wraz z dodatkiem powieściowym za 90 ct. kwartalnie złr. 3.60 rocznie.

Nadto każdy nowoprzystępujący prenumeratorem otrzymuje początek drukowanego w osobnych tygodniowych dodatkach

### WYBORU DZIEŁ KAROLA DICKENSA

a w szczególności głośnej w literaturze, humorystycznej obyczajowej powieści Dickensa p. t.:

### KLUB PICKWICKA.









